
 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ШАХТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 20.05.2024 № 219 

 г. Шахтерск 
 
 

Об утверждении Программы проведения проверки готовности  
теплоснабжающих, теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии,  
теплопотребляющие установки которых подключены к системе теплоснабжения  
на территории муниципального образования Шахтерский муниципальный округ 

Донецкой Народной Республики, к отопительному периоду 2024-2025 годов 
 

В целях своевременной и качественной подготовки объектов жилищно-
коммунального хозяйства и объектов социальной сферы, расположенных на территории 

муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной 

Республики, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», руководствуясь приказом 

Министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013 № 103 «Об утверждении 

Правил оценки готовности к отопительному периоду», зарегистрированным в Министерстве 

юстиции Российской Федерации 24.04.2013 регистрационный № 28269 (с изменениями), 
постановлением Госстроя Российской Федерации от 27.09.2003 № 170 «Об утверждении 

Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда», в соответствии с пунктом 4 

статьи 5 Устава муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой 

Народной Республики, принятого решением Шахтерского муниципального совета Донецкой 

Народной Республики от 25.10.2023 № 21 (с изменениями), Положением об Администрации 

Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной Республики, утвержденным 
решением Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной Республики  
от 10.11.2023 № 25, Администрация Шахтерского муниципального округа Донецкой 

Народной Республики 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Программу проведения проверки готовности теплоснабжающих, 
теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии, теплопотребляющие установки 

которых подключены к системе теплоснабжения на территории муниципального 

образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики,  
к отопительному периоду 2024-2025 годов (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании Государственная 

информационная система нормативных правовых актов Донецкой Народной Республики 
gisnpa-dnr.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.   
 
 
Глава муниципального образования                                 
Шахтерского муниципального округа 
Донецкой Народной Республики            А.В. Шатов 



УТВЕРЖДЕНА 
постановлением  
Администрации Шахтерского 
муниципального округа  
Донецкой Народной Республики 
от 20.05.2024  № 219 
 
 

Программа проведения проверки готовности теплоснабжающих, теплосетевых 
организаций и потребителей тепловой энергии, теплопотребляющие установки которых 

подключены к системе теплоснабжения на территории муниципального образования 

Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики, 
 к отопительному периоду 2024-2025 годов 

 
1. Целью программы проведения проверки готовности теплоснабжающих, 

теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии, теплопотребляющие установки 
которые подключены к системе теплоснабжения на территории муниципального 

образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики,  
к отопительному периоду 2024-2025 годов (далее Программа) является оценка готовности  
к отопительному периоду путём проведения проверок готовности теплоснабжающих, 
теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии, теплоснабжающие установки 

которых подключены к системе теплоснабжения на территории муниципального 

образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики. 
2. Проверка осуществляется в отношении теплоснабжающих, теплосетевых 

организаций, а также потребителей тепловой энергии, теплоснабжающие установки которых 

подключены к системе теплоснабжения на территории муниципального образования 

Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики, в соответствии  
с Правилами оценки готовности к отопительному периоду, утвержденными приказом 

Министерства энергетики Российской Федерации   от 12.03.2013 № 103,  
зарегистрированными в Министерстве юстиции Российской Федерации 24.04.2013 

регистрационный № 28269 (с изменениями) (далее - Правила). 
3. Срок проведения проверки и объекты, подлежащие проверке: 
 

№п/п Объекты, подлежащие 

проверке 

Количество 

объектов, 
шт 

Сроки 

проведения 
проверки 

Документы, 

проверяемые 
в ходе проверки 

1 Теплоснабжающие 

организации 
66 с 20.05.2024  

по 15.09.2024 
в соответствии с 

главой III Правил 
2 Жилищный фонд 495 с 20.05.2024  

по 15.09.2024 
в соответствии с 

главой IV Правил 
3 Объекты социальной сферы:     
3.1 объекты здравоохранения 8 с 20.05.2024  

по 15.09.2024 
в соответствии с 

главой IV Правил 
3.2 учреждения культуры 7 с 20.05.2024  

по 15.09.2024 
в соответствии с 

главой IV Правил 
3.3 учебных заведений высшего, 

среднего специального, 

среднего профессионального 

образования и прочих 

объектов 

9 с 20.05.2024  
по 15.09.2024 

в соответствии с 

главой IV Правил 

3.4 муниципальные 

образовательные 

организации 

59 с 20.05.2024  
по 15.09.2024 

в соответствии с 

главой IV Правил 



2 
                                                                                               

3.6 учреждения спорта 3 с 20.05.2024  
по 15.09.2024 

в соответствии с 

главой IV Правил 
 
4. Перечень документов для проведения проверки готовности к отопительному 

периоду 2024-2025 годов: 
1) для теплоснабжающих, теплосетевых организаций: 
- утвержденный температурный график; 
- утвержденная схема теплоснабжения; 
- информация о наличии необходимого количества топлива на источниках тепловой 

энергии; 
- информация о наличии диспетчерской и аварийной служб с указанием 

укомплектованности персоналом; 
- перечень приборов учета энергоресурсов, с указанием сроков госповерки; 
- информация о консервации котлов; 
- наличие порядка ликвидации аварийных ситуаций в системах теплоснабжения  

с учетом взаимодействия тепло-, электро-, топливо- и водоснабжающих организаций, 

потребителей тепловой энергии. 
- информация о проведении гидравлических и тепловых испытаний тепловых сетей; 
- выполнение утвержденного плана подготовки к работе в отопительный период; 
- выполнение графиков проведения противоаварийных тренировок. 
2) для потребителей тепловой энергии: 
- акт выполненных работ о проведении работ по промывке и гидравлическим 

испытаниям систем теплоснабжения; 
- договор на дополнительный объем воды для организации работ по промывке систем 

теплоснабжения; 
- выполнение плана ремонтных работ; 
- наличие актов о проверке состояния дымовых и вентиляционных каналов перед 

отопительным периодом. 
5. Результаты проверки теплоснабжающих, теплосетевых организаций, а также 

потребителей тепловой энергии, теплоснабжающие установки которых подключены  
к системе теплоснабжения на территории муниципального образования Шахтерский 

муниципальный округ Донецкой Народной Республики, оформляются актами проверки 

готовности к отопительному периоду 2024-2025 годов (далее- Акт) по форме согласно 
приложению 1 к настоящей Программе. Акт подписывается членами Комиссии по проверке 

готовности теплоснабжающих, теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии, 

теплопотребляющие установки которых подключены к системе теплоснабжения  
на территории муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой 

Народной Республики, к отопительному сезону 2024-2025 годов по территориальной 

принадлежности. 
6. Акты  оформляются не позднее двух рабочих дней с даты завершения проверки. 
7. В Акте содержатся следующие выводы Комиссии по итогам проверки: 
1) объект проверки готов к отопительному периоду; 
2) объект проверки будет готов к отопительному периоду при условии устранения  

в установленный срок замечаний к требованиям по готовности, выявленных Комиссией; 
3) объект проверки не готов к отопительному сезону. 
8. При наличии у Комиссии замечаний к выполнению требований готовности или при 

невыполнении требований по готовности к Акту прилагается перечень замечаний (далее - 
Перечень) с указанием сроков устранения. 

9. Паспорт готовности к отопительному периоду 2024-2025 годов (далее – Паспорт 

готовности) составляется по форме согласно приложению 2 к настоящей Программе  
и выдается по каждому объекту проверки в течении 15 дней с даты подписания Акта  
в случае, если объект проверки готов к отопительному периоду, а также в случае, если 

замечания к требованиям по готовности, выданные Комиссией, устранены в срок, 



3 
                                                                                               

установленный Перечнем. 
10. В случае устранения указанных в Перечне замечаний к выполнению 

(невыполнению) требований по готовности в сроки, Комиссией составляется новый Акт. 
11. Организация, не получившая по объектам проверки Паспорт готовности в сроки, 

установленные пунктом 9 настоящей Программы, обязана продолжить подготовку  
к отопительному периоду и устранению указанных в Перечне к Акту замечаний  
к выполнению (невыполнению) требований по готовности. После уведомления Комиссии  
об устранении замечаний к выполнению (невыполнению) требований по готовности 

осуществляется повторная проверка. При положительном заключении Комиссии 

оформляется повторный Акт с выводом о готовности к отопительному периоду, но без 

выдачи Паспорта готовности в текущий отопительный период.  
 
 
 

Управляющий делами Администрации  
Шахтерского муниципального округа  
Донецкой Народной Республики                 Ю.П. Пономаренко 

 



                                           Приложение 1 
 

к Программе проведения проверки 
готовности теплоснабжающих,  
теплосетевых организаций и 
потребителей тепловой энергии,  
теплопотребляющие установки  
которых подключены к системе 
теплоснабжения на территории  
муниципального образования  
Шахтерский муниципальный округ  
Донецкой Народной Республики, 
к отопительному периоду  
2024-2025 годов 
(форма) 

 
АКТ 

проверки готовности к отопительному периоду 2024-2025 гг. 
  
 _____________________      "_______"_______________ 2024 г. 

(место составления акта)         (дата составления акта) 
  
Комиссия по проверке готовности теплоснабжающих, теплосетевых организаций и потребителей 

тепловой энергии, теплопотребляющие установки которых подключены к системе 

теплоснабжения на территории муниципального образования Шахтерский муниципальный округ 

Донецкой Народной Республики, к отопительному сезону 2024-2025 годов (далее – Комиссия), 
образованная постановлением Администрации  Шахтерского муниципального округа  Донецкой 

Народной Республики от _____________ № _________, в соответствии с Программой проведения 

проверки готовности  теплоснабжающих, теплосетевых организаций и потребителей тепловой 

энергии, теплопотребляющие   установки которых подключены к системе теплоснабжения  
на территории муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой 

Народной Республики, к отопительному периоду 2024-2025 годов, утвержденной постановлением 

Администрации  Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной Республики 

от____________ № _________, в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ 

«О теплоснабжении» провела проверку готовности к отопительному периоду 2024-2025 годов 
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________ 
(теплоснабжающей организации, теплосетевой организации, потребителя тепловой   энергии   в отношении которого 

проводилась проверка готовности к отопительному периоду) 
  
Проверка готовности к отопительному периоду проводилась в отношении следующих объектов  
(с указанием адреса): 
1._________________________________________________________________________________; 
2._________________________________________________________________________________; 
3._________________________________________________________________________________; 
4. _________________________________________________________________________________; 
5. _________________________________________________________________________________. 
 
В ходе проведения проверки готовности к отопительному периоду комиссия установила: 
1. объект проверки готов к отопительному периоду; 
2. объект проверки будет готов к отопительному периоду при условии устранения  
в установленный срок замечаний к требованиям по готовности, выданных Комиссией; 
3. объект проверки не готов к отопительному периоду. 
(готовность/неготовность к работе в отопительном периоде, нужное подчеркнуть) 
 
Приложение к Акту проверки готовности к отопительному периоду 2024-2025 гг. 

от________2024г. (далее – Акт) является его неотъемлемой частью. 
 

https://base.garant.ru/12177489/9e3305d0d08ff111955ebd93afd10878/%23block_20


2 
Председатель Комиссии:  
_______________________________________________ 
(подпись, расшифровка подписи) 
 
Заместитель председателя Комиссии: 
_______________________________________________ 
(подпись, расшифровка подписи) 
 
Члены Комиссии: 
_______________________________________________ 
(подпись, расшифровка подписи) 
_______________________________________________ 
(подпись, расшифровка подписи) 
_______________________________________________ 
(подпись, расшифровка подписи) 
 
С Актом ознакомлен, один экземпляр Акта получил: 
« _____ » _________________ 2024 г. _________________________________________ 
(дата)                                                                       (Ф.И.О., подпись) 
* При наличии у комиссии замечаний к выполнению требований по  готовностиили при невыполнении требований по готовности к акту 
прилагается перечень замечаний с указанием сроков их устранения. 

 
Приложение к акту проверки готовности 

к отопительному периоду2024-2025 гг.от __________2024 г. 
 

№ В целях оценки готовности потребителей тепловой энергии к 

отопительному периоду уполномоченными органами должны 

быть проверены: 

Выявленные 

замечания 
Да/Нет 

Срок 

устранения 

замечаний 
1 Для теплоснабжающих, теплосетевых организаций:   

1.1 утвержденный температурный график   
1.2 утвержденная схема теплоснабжения   
1.3 информация о наличии необходимого количества топлива на 

источниках тепловой энергии 
  

1.4 информация о наличии диспетчерской и аварийной служб с 

указанием укомплектованности персоналом 
  

1.5 перечень приборов учета энергоресурсов, с указанием сроков 

госповерки 
  

1.6 информация о консервации котлов   
1.7 наличие порядка ликвидации аварийных ситуаций в системах 

теплоснабжения с учетом взаимодействия тепло-, электро-, 
топливо- и водоснабжающих организаций, потребителей 

тепловой энергии 

  

1.8 информация о проведении гидравлических и тепловых испытаний 

тепловых сетей 
  

1.9 выполнение утвержденного плана подготовки к работе в 

отопительный период 
  

1.10 выполнение графиков проведения противоаварийных тренировок   
2 Для потребителей тепловой энергии:   

2.1 акт выполненных работ о проведении работ по промывке и 

гидравлическим испытаниям систем теплоснабжения 
  

2.2 договор на дополнительный объем воды для организации работ 

по промывке систем теплоснабжения 
  

2.3 выполнение плана ремонтных работ   
2.4 наличие актов о проверке состояния дымовых и вентиляционных 

каналов перед отопительным периодом 
  

 
Дополнительная информация: 

_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________ 



                                                                                               Приложение 2 

к Программе проведения 
проверки готовности теплоснабжающих, 
теплосетевых организаций и 
потребителей тепловой энергии,  
теплопотребляющие установки  
которых подключены к системе 
теплоснабжения на территории 
муниципального образования  
Шахтерский муниципальный округ  
Донецкой Народной Республики, 
к отопительному периоду  
2024-2025 годов 

                           (форма) 
 

ПАСПОРТ 
готовности к отопительному периоду 2024-2025 гг. 

  
Выдан ________________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________________, 

(наименование теплоснабжающей организации/теплосетевой организации, потребителя тепловой энергии,  
в отношении которого проводилась проверка готовности к отопительномупериоду) 

 
В отношении следующих объектов, по которым проводилась проверкаготовности  
котопительному периоду (с указанием адреса): 
 
1._____________________________________________________________________________; 
2._____________________________________________________________________________; 
3._____________________________________________________________________________; 
4. _____________________________________________________________________________; 
5. _____________________________________________________________________________. 
 
 
Основание выдачи паспорта готовности к отопительному периоду: 
 
Акт проверки готовности к отопительному периоду 2024-2025 гг.  от ___________2024 г.  
№ ___________ 
  
 
 
 _______________________________________________________________________________ 
(подпись, расшифровка подписи и печать Администрации Шахтерского муниципального 

округа Донецкой Народной Республики) 
 


	D:\Shared\Документы на сайт\1. Постановления Администрации\Import\18-06-2024\Postanovlenie_219_ot_20.05.2024.doc
	D:\Shared\Документы на сайт\1. Постановления Администрации\Import\18-06-2024\Postanovlenie_219_ot_20.05.2024-0.doc
	D:\Shared\Документы на сайт\1. Постановления Администрации\Import\18-06-2024\Postanovlenie_219_ot_20.05.2024-1.doc
	D:\Shared\Документы на сайт\1. Постановления Администрации\Import\18-06-2024\Postanovlenie_219_ot_20.05.2024-2.doc

